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Wynalazek dotyczy urządzeń telefonicz¬
nych z wybieraczami, w których wzmacnia¬
cze są włączane do przewodów rozmowy
zapomocą odpowiednich wybieraczy,

Wiadomo, że po wyborze określonego
numeru wzmacniacze są przyłączone do o-
kreślonego przewodu, odchodzącego od
wzmacniaczy w pożądanym kierunku. Je¬
żeli jednak przewód ten jest już zajęty w
połączeniu z innem miejscem wzywaj ącem,
wtedy należy poczekać z dokonaniem no¬
wego połączenia, aż przewód ten stanie się
wolny.

Według wynalazku powyższe trudności
są usunięte w ten sposób, że w razie zaję¬
cia urządzenia wzmacniającego przyrządy
łączące działają poprzez jeden z kilku do¬
stępów, przyłączając do zajętego urządze¬

nia wzmacniającego wolny przewód z gru¬
py przewodów, odchodzących w pożąda¬
nym kierunku łączenia.

Sposób działania urządzeń, uwidocznio¬
nych na schemacie, jest opisany poniżej.
Linje L 1 i L 2 z przynależnemi do nich
przewodami próhnemi L 1 c i L 2 c są to li¬
nje, które nadchodzą z rozmaitych kierun¬
ków. Przewody rozmowy, odchodzące od
pierwszego wybieracza grupy linji zamiej¬
scowych LFGW, są połączone ze sobą wie¬
lokrotnie. Do kontaktów tablicy kontakto¬
wej, po której ślizga się ramię próbne
pierwszego wybieracza grupy linij zamiej¬
scowych, są przyłączone przekaźniki przy-
zewowe, należące do poszczególnych linij
dochodzących. Przekaźniki te, przyłączone
do pierwszego, kontaktu tej samej dziesiątki



2#62inaitycii wyineraićzy, są wspólnie poią*
4 czone, tworząc łańcuch ze swych kontak-

'tó^r.^W teri sam fcpoisób są wspólnie połą¬
czone przekaźniki, przyłączone do drugiego
kontaktu. Jeżeli teraz wzbudzi się prze¬
kaźnik, należący do pierwszego łańcucha,
wtedy, będąc stale wzbudzony, przełącza
on swoją kotwicę i w ten sposób zamyka
obwód przekaźnika zajęcia Cg 1, podpo¬
rządkowanego temuż łańcuchowi drugiego
wybieracza grupy linij zamiejscowych
IIFGW. Jednocześnie przerywa się łań¬
cuch poprzedni tak, że następna linja wy¬
wołująca wskutek dalszego ruchu ramienia
próbnego pierwszego wybieracza grupy linij
zamiejscowych zostaje włączona do drugie¬
go łańcucha przekaźników i w ten sposób
do najbliższego drugiego wybieracza grupy
linij zamiejscowych, podporządkowanego te¬
mu łańcuchowi.

Dzięki drugiej serji impulsów prądu u-
ruchomia się drugi wybieracz grupy linji
zamiejscowych. Przewody rozmowy, od¬
chodzące od powyższego wybieracza, są po¬
łączone ze sobą wielokrotnie. Oprócz tego
odpowiednie kontakty wszystkich dziesiątek
wybieracza, do których są przyłączone
przewody rozmowy, idące do wzmacnia¬
czy, są bezpośrednio ze sobą połączone. Na
rysunku uwidoczniono dwie dziesiątki / i //.
Zapomocą pierwszych kontaktów obu dzie¬
siątek jest włączane urządzenie wzmacnia¬
jące V Sł 1, zapomocą zaś drugich kontak¬
tów tych dziesiątek — urządzenie wzmac¬
niające V St2.

Do każdego kontaktu tablicy kontakto¬
wej, po której ślizga się ramię próbne wy¬
bieracza, jest przyłączony oddzielny prze¬
kaźnik zatrzymujący. W podobny sposób,
jak to ma miejsce w przenośniku Ue, po¬
wyższe przekaźniki są również zgrupowa¬
ne w połączeniu łańcuchowem. Przytem
nietylko przekaźniki pierwszych kontaktów
tej samej dziesiątki są wspólnie łączone
zapomocą rozmaitych wybieraczy, lecz zgo¬
ła wszystkie jprzekaźniki, które są przyłą¬

czone cło pierwszego kontaktu wszystkich
dziesiątek. W ten sam sposób są wspólnie
połączone wszystkie przekaźniki, przyłą¬
czone do drugiego kontaktu wszystkich
dziesiątek i wybieraczy. Jeżeli teraz wzbu¬
dzi się przekaźnik, należący do pierwszego
łańcucha, wtedy zamknie on swój własny
obwód, w którym to obwodzie znajduje się
przekaźnik zajęcia HI, przyczem jedno¬
cześnie przerywa się łańcuch tak, że ramię
próbne innego wybieracza grupowego prze¬
suwa się z pierwszego' kontaktu wybranej
dziesiątki na drugi kontakt i dzięki temu
włącza przekaźnik następnego łańcucha
oraz przydzielony do tegoż łańcucha prze¬
kaźnik zajęcia H 2. Każde urządzenie
wzmacniające zawiera wybieracz linij
sztucznych oraz wybieracze przedłużeń li-
njowych linji przychodzących i odchodzą¬
cych. Tak więc do urządzenia wzmacniają¬
cego V Sł 1 należy wybieracz KLW 1 linij
sztucznych oraz wybieracz LVW 1 przedłu¬
żeń przewodu linij przychodzących jako też
wybieracz przedłużenia przewodu LVW li¬
nij odchodzących. Do strony wejściowej
wzmacniacza V Sł2, odpowiadającego dru¬
giemu łańcuchowi przekaźników, jest przy¬
dzielony wybieracz KLW 2 linij sztucznych
i wybieracz przedłużenia przewodu LVW2;
do strony zaś wyjściowej — wybieracz
przedłużenia przewodu LVW2. Z powyż¬
szych wybieraczy, przydzielonych do urzą¬
dzenia wzmacniającego V Sł2, uwidocznio¬
no jedynie obwody pra^du wzbudzającego i
prądu próbnego.

Wzbudzony przekaźnik zajęcia H 1, na¬
leżący do pierwszego łańcucha, zamyka ob¬
wód prądu, uruchomiającego wybieracze li¬
nij przychodzących, należące do urządzenia
wzmacniającego V Sł 1. Natomiast prze¬
kaźnik zatrzymujący, wzbudzony w pierw¬
szym łańcuchu zapomocą przekaźnika X 1,
przygotowywa obwody prądu próbnego po¬
wyższych wybieraczy, a mianowicie dołączą
ziemię, która poprzez kontakt przekaźnika
w przenośniku Ue została przygotowawczo
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dołączona w celu oznaczenia linji wołają¬
cej, do kontaktów, po których ślizgają się
ramiona próbne wybieracza KLN linij
sztucznych oraz ramiona wybieracza prze¬
dłużenia przewodu LVW. Gdy obwód prą¬
du próbnego zamknie się poprzez ramiona
próbne wybieracza KLW 1 linij sztucznych
i poprzez ramiona wybieracza przedłużenia
przewodu LVW 1, wówczas powyższe wy-
bieracze zatrzymają się na oznaczonym kon¬
takcie. Ramiona wybieracza linij sztucznych
przyłączają przewód sztuczny K 1 lub K 2
równolegle do linji wywołującej. Jeżeli II-
nja wywołująca jest zbyt krótka, tak że jej
tłumienie znajduje się poniżej wartości, nie¬
zbędnej do włączenia wzmacniacza, wów¬
czas zapomocą ramion wybieracza przedłu¬
żenia przewodu włączane jest sztuczne tłu¬
mienie Dl między przewody rozmowy,
dzięki czemu tłumieitie tej linji zwiększa
się do przepisanej wartości. Jeżeli zaś linja
ta jest tak długa, iż zbędne jest dodatkowe
tłumienie, wówczas odpowiednie kontakty,
na rysunku trzecie kontakty wybieracza
przedłużenia przewodu, są zwierane zapo¬
mocą prostych przewodników. Do każdego
wzmacniacza jest przydzielona pewna licz¬
ba wybieraczy mieszanych. Każdy wybie¬
racz mieszany tnoże osiągnąć grupę prze¬
wodów, które prowadzą do określonego
kierunku. Przewody, odchodzące w tym sa¬
mym kierunku od rozmaitych wzmacniaczy,
łączone są ze sobą wielokrotnie. Tak np.
zgodnie z rysunkiem przewody L 3 i V 3 są
to grupy przewodów, które biegną w tym
samym kierunku i są połączone ze sobą
wielokrotnie.

Połączenie, jakie ma być dokonane, jest
wyznaczane przez wybór określonej dzie¬
siątki w drugim wyibieraczu grupy zamiej¬
scowej. Przekaźnik zatrzymujący danej,
wybranej dziesiątki uruchomia wybieracz
mieszany, do którego należy pewna grupa
linij, odchodzących w określonym kierunku.
Przekaźnik próbny tegoż wybieracza mie-h
szanego zamyka obwód prądu, uruchomiają-^

cęgo wybieracz przedłużenia przewodu'po
stronie wyjściowej wzmacniacza* Kontakt
na którym zatrzymuje się wybieracz prze¬
dłużenia przewodu, jest ten, który jest uzie^
miony zapomocą kontaktu przekaźnika za¬
jęcia, znajdującego się w obwodzie prądu
próbnego zajętego wybieracza mieszanego.
iNiezbędny przewód sztuczny jest dołącza¬
ny poprzez dwa ramiona wybieracza mie¬
szanego równolegle do linji wywołującej i
w taki sam sposób, jak przy tej linji, jeżeli
to jest wymagane, tłumienie sztuczne jest
włączane między przewody rozmowy zapo¬
mocą ramion wybieracza przedłużenia prze¬
wodu. Dzięki temu połączenie jest przeka¬
zywane zapomocą pierwszego wybieracza
grupy zamiejscowej poprzez wzmacniacz i
wybieracz mieszany do urządzeń łączących
następnej odpowiedniej łącznicy. W celu
nastawienia następnych urządzeń łączą¬
cych, impulsy prądu są odbierane w prze¬
kaźniku odbiorczym i przekazywane na¬
stępnie do przewodu odchodzącego, przy-
czem omijają one wzmacniacz.

Zamiast drugiego wybieracza grupy za¬
miejscowej można również zastosować wy¬
bieracz przewodu, W celu wyboru wolnego
urządzenia wzmacniającego, wybieracz prze¬
wodu zamiejscowego po ustawieniu go na
określony kontakt w zakresie danej dzie¬
siątki (przez określony wybór wolnego nu¬
meru) należy łączyć nadal samoczynnie i
następnie wybrać wolne urządzenie wzmac¬
niające. Przewody, odchodzące od wybie¬
racza mieszanego, prowadziłyby w tym
przypadku bezpośrednio do abonenta albo
do centrali.

Sposób działania przestawionych urzą¬
dzeń jest poniżej bliżej objaśniony. W tyin
celu przypuszcza się, iiż pierwszy wybieracz
grupy zamiejscowej jest zajęty w przewo¬
dach L 1, a mianowicie w przewodzie L1 c.
Przytem uskutecznia się następujący obwód

.prądu, wzbudzającego przekaźnik C 1 prze-
dnośnika Ue i przekaźnika zajęcia C g 1 dru-
Jgiego wybieracza grupy zamiejscowej: ba*



terja pierwszego wybieracza grupy zamiej¬
scowej, przewód Lic, ramię próbne pierw¬
szego wybieracza grupy zamiejscowej,
uzwojenie przekaźnika C 1, kontakty spo¬
czynkowe lcl, 5cl, 6c2, uzwojenie przekaź¬
nika: Cg-f i ziemia. Przekaźnik Cl prze¬
kłada swój kontakt lcl, który jest ukształ¬
towany jako kontakt przesuwny, i jedno¬
cześnie na swym kontakcie 2cl zamyka
swój własny obwód przytrzymujący oraz
zamyka obwód przekaźnika C g 1. Prze¬
kaźnik Cl przerywa na kontakcie 5cl łań¬
cuch połączeń oraz przekłada swój kontakt
13 cl.

Druga serja impulsów prądu, wysłanych
z aparatu abonenta po przewodzie L', na¬
stawia w znany sposób drugi wybieracz gru¬
py zamiejscowej. Zakładając, że dzięki1 o-
statnio wysłanej serji impulsów prądu dru¬
gi! wybieracz grupy zamiejscowej zatrzyma
się na dziesiątce / i że urządzenie wzmac¬
niające V St 1 jest wolne, uskutecznia się
następujący obwód prądu, wzbudzającego
przekaźniki C v 1 i H 1 r baterja, ziemia,
uzwojenie przekaźnika próbnego Pg 1, ra¬
mię próbne drugiego wybieracza grupy za¬
miejscowej, pierwszy kontakt pierwszej
dziesiątki, uzwojenie przekaźnika Cvi,
kontakty spoczynkowe 1 cv 1, 9 cv 1,
10 cv 2, 11 cv 3, 12 cv 4, uzwojenie prze¬
kaźnika H1 i ziemia. Przekaźnik Cvi
przekłada swój kontakt 1 cv 1, który jest
ukształtowany jako kontakt przesuwny, za¬
mykając na kontakcie 2cv 1 swój własny
obwód przytrzymujący oraz obwód prze¬
kaźnika H 1. Przekaźnik cvi przerywa na
kontakcie 9 cv 1 obwody prądu, wzbudza¬
jącego pozostałe przekaźniki C v2f C v 3,
Cv 4, przyłączone do pierwszego kontaktu
innych dziesiątek. Przekaźnik Cvi włącza
na kontakcie 13cv 1 obwód prądiu, wzbu¬
dzającego przekaźnik X 1. Przekaźnik X 1
przekłada swe kontakty od 80 x 1 do 83 x 1.
Wzbudzony uprzednio przekaźnik H 1 włą¬
cza na kontakcie 95 h obwód prądu elektro¬
magnesu DK1, obracającego wybieracz li-

nij sztucznych KUN 1, i na kontakcie
96hl — obwód prądu elektromagnesu DL 1,
obracającego wybieracz przedłużenia prze¬
wodu LVW 1. Obracający się powoli prze¬
rywacz LU 6, włączony w powyższy obwód
prądu, przerywa i zamyka naprzemian po¬
wyższe obwody elektromagnesów obroto¬
wych DK 1 i DL 1, które naprzemian ma¬
gnesują i rozmagnesowują się. Elektroma¬
gnesy te przesuwają krok za krokiem ra¬
miona przydzielonych wybieraczy. Po
pierwszym kroku uskuteczniają się następu¬
jące obwody prądu próbnego: ziemia, kon¬
takty robocze 13 c 1, 80 x 1, kontakt NI, ra¬
mię próbne wybieracza linij sztucznych
KLW1, uzwojenie przekaźnika Pk 1, ba¬
terja, ziemia i równolegle do tego obwodu
inny obwód: kontakt 1, ramię próbne wy¬
bieracza przedłużenia przewodu ŁVW1,
uzwojenie przekaźnika P11, baterja, zie¬
mia. Przekaźniki Pif / i PI 1 działają. Prze¬
kaźnik Pż /przerywa na kontakcie 91 pk 1
obwód prądu elektromagnesru obracającego
DK 1, a przekaźnik PI 1 przerywa na kon¬
takcie 92 p 11 obwód prądu elektromagne¬
su obracającego DLI; oba wyjbieracze za¬
trzymują się więc na kontakcie 1. Poprzez
oba górne ramiona wybieracza przewodu
sztucznego KLW 1 linja sztuczna Ki jest
przyłączona teraz równolegle do linji wy¬
wołującej, jako też poprzez ramiona wybie¬
racza przedłużenia przewodu LVW 1 jest
przyłączone tłlimienie sztuczne D 1.

Od strony wyjściowej urządzenia wzmac¬
niającego V St t zostaje włączony na kon¬
takcie 60cv 1 wybieracz mieszany. Obwód
prądu elektromagnesu DM-1, obracającego
wybieracz mieszany MW 1, jest następują¬
cy: ziemia, obracający się powoli przery¬
wacz LU 1, kontakt spoczynkowy 34pml,
kontakt roboczy 60cv //uzwojenie elektro¬
magnesu obracającego DM1, baterja, zie¬
mia. Przerywacz powyższy naprzemian włą¬
cza i wyłącza obwód prądu elektromagne¬
su obracającego, który krok za krokiem
przesuwa ramiona wybieracza mieszanego
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MW 1. W międzyczasie przekaźnik HI
przygotował na kontakcie 27 h 1 obwód
prądu przekaźnika próbnego Pm 1. Zakła¬
dając, że przewody rozmowy a3 i b3 lin j i
L3, przyłączone do pierwszego kontaktu
wybieracza mieszanego, są wolne, uskutecz¬
nia się następujący obwód prądu przekaź¬
nika Pm 1: ziemia; kontakt roboczy 27 hi,
uzwojenia / i //przekaźnika Pml, ramię
wybieracza mieszanego, uzwojenie przekaź¬
nika M 1 do baterji i ziemi w następmem
urządzeniu łączącem. Przekaźnik Pm 1
przerywa na swym kontakcie 34 pm 1 ob¬
wód prądu elektromagnesu obracającego
DM 1 tak, że wybieracz zatrzymuje się na
kontakcie rozpatrywanym. Oprócz tego
przekaźnik Pm 1 zwiera na kontakcie
33 pml swe wieloomowe uzwojenie / i
dzięki1 temu zapobiega ponownemu zajęciu
zajętej przez siebie linji odchodzącej. Kon¬
takty 31 pm 1 i 32pm 1 łączą przewody
rczmowy Av 1 i b v 1, znajdujące po stro¬
nie wyjściowej wzmacniacza, z przewodami
rozmowy a 3 i b 3, odchodząceml od wybie¬
racza mieszanego. Teraz Hnja sztuczna K 3
zapomocą obu górnych ramion wybieracza
mieszanego MW 1 jest włączona równolegle
do odchodzących przewodów rozmowy.

Również i przekaźnik M 1 wzbudza się
w obwodzie prądu przekaźnika próbnego
Pml wybieracza mieszanego MW 1. Prze¬
kaźnik Pm 1 zamyka na kontakcie 72pml
obwód wzbudzający elektromagnesiu DL 1,
obracającego wybieracz przedłużenia prze¬
wodu LVW% 1, znajdujący się po stronie
wyjściowej urządzenia wzmacniającego
V, St, 1. W powyższym obwodzie prądu znaj¬
duje się obracający się powoli przerywacz
LU 4, który krok za krokiem przesuwa ra¬
miona wybieracza LVW1. Przekaźnik M 1
przyłącza na kontakcie ml uziemienie do
kontaktu, na którym zatrzymuje się ramię
wybieracza przedłużenia przewodu LVW1 1
po swym pierwszym kroku. Gdy ramiona
wybieracza osiągną powyższy kontakt, wów¬
czas uskutecznia się następujący obwód

prądu przekaźnika PV 1: ziemia, kontakt
roboczy ml, kontakt ml, kontakt Ni i ra¬
mię próbne wybieracza przedłużenia prze¬
wodu LVW' 1, -uzwojenie przekaźnika PI 1,
bater ja i ziemia. Przekaźnik PI 1 przerywa
na swym kontakcie 70pV 1 obwód prądu
elektromagnesu obracającego DV 1, dzięki
czemu wybieracz zatrzymuje się. Tłumie¬
nie D2 jest włączone teraz poprzez górne
ramiona łączne wybieracza przedłużenia
przewodu LVW' 1 między odchodzące prze¬
wody rozmowy. Na kontakcie 52 pV 1
wzbudza się przekaźnik Z /, który na kon¬
takcie 55 z 1 w znany sposób zapala wzmac¬
niacze.

Przewody rozmowy a i 6 linji są przyłą¬
czone teraz do odpowiednich przewodów
rozmowy as i 63 linji L3, jak następuje:
przewody a i b, ramiona wybieracza grupy
zamiejscowej IFGW, przewody agi i
b g 1, ramiona drugiego wybieracza grupy
zamiejscowej // FGW, tłumienie D 1, urzą¬
dzenie wzmacniające V St 12 z wzmacnia¬
czami V 1 i V 2, tłumienie D 2, przewody
a v 1 i bv 1, kontakty robocze 31 pml i
32pm 1, ramiona wybieracza mieszanego i
przewody rozmowy a 3 i b 3 linji L 3.

Nastawienie urządzeń łączących (kon¬
taktowych) stacji dołączanej, do której pro¬
wadzi przewód L 3, odbywa się wskutek dal¬
szego wysyłania impulsów prądu za po¬
średnictwem przekaźników Al i BI w do¬
prowadzającym przewodzie LI oraz odno*
śnych kontaktów 19 al [ 17b 1. Przekaźnik
Al wraz z baterją jest włączony poprzez
zamknięty kontakt 21 h 1 do linji (żyły) a,
uziemiony zaś przekaźnik BI jest włączony
poprzez kontakt 22 h 1 do linji (żyły) 6
przewodu, prowadzącego od wybieracza
grupy zamiejscowej UFGW do wzmacnia^
cza V St 1. Kontakt 19 a 1 znajduje się w li¬
nji (żyle a), kontakt 17 b 1 w linji b, wiodą¬
cej do wybieracza grupy mieszalnej MW 1,
a tern samem w linji, prowadzącej do sta¬
cji dołączanej. Po wysłaniu (przez abonen¬
ta) następnej serji impulsów prąd* nasią-
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puje w znany sposób kolejne nastawianie i
rozmagnesowywanie się przekaźnika Al
poprzez uziemienie wybieracza w linji A,
przekajźnilk zaś BI jest wzbudzony dzięki
dołączeniu linji b do baterji i dołączeniu od¬
powiedniego wybieracza na cały czas wy¬
syłanej serji impulsów. Wobec tego w cią¬
gli' całego czasu wysyłania impulsów kon¬
takt 17 b 1 przekaźnika B 1 działa hamują¬
co w linji &, linja zaś „a" uziemia się po¬
przez kontakt 19 a 1 oraz odłącza się od u-
ziemienia zależnie od impulsów prądu, w
miarę czego uruchomia się przekaźnik od¬
biorczy dołączanej stacji. Otrzymywane w
przekaźniku Al impulsy są wskutek tego
przekazywane do takiegoż przekaźnika od¬
biorczego stacji dołączanej, co prowadzi do
włączenia urządzeń łączących tejże stacji.
Dzięki temu przekaźnik odbiorczy impulsów
pr^du następnego urządzenia łącznego na-
przemian wzbudza i rozmagnesowuje się, a
więc powyższe urządzenia są nastawiane.

Przypuszcza się, iż podczas powyższego
połączenia z linją L 2 ma być dokonane in
ne połączenie. Ramię próbne pierwszego
wybieracza grupy zamiejscowej, do którego
jest przyłączony przewód próbny Lc 2 po¬
wyższej linji, dotyka pierwszego kontaktu,
jednak nie zostaje ono uziemione poprzez
przekaźnik C g 1, gdyż pierwszy łańcuch
jest przerwany zapomocą przekaźnika C 1.
Ramię to przesuwa się na następny kon¬
takt, przyczem działa przekaźnik C1 2 prze¬
nośnika Ue i przekaźnik zajęcia C g2, pod¬
porządkowany drugiemu łańcuchowi dru¬
giego wybieracza grupy zamiejscowej. W
ten siaim sposób, jak w połączeniu opisanem,
przekaźnik C 2 zamyka swój własny obwód
przytrzymujący i obwód przekaźnika C g2
oraz rozłącza drugi łańcuch na kontakcie
12 c' 2. Oprócz tego przekaźnik C 2 prze¬
kłada swój kontakt 16 c' 2 w celu oznacze¬
nia przewodu L 2.

Pojtfysłaniu przez abonenta drugiej se¬
rji impulsów prądu, dzięki której drugi wy¬
bierasz grupy zamiejscowej został nasta¬

wiony np. na dziesiątkę 7, ramię próbne
cg2 drugiego wybieracza grupy zamiejsco¬
wej pozostaje na pierwszym kontakcie dzie¬
siątki /.Dołączony zaś do powyższego kon¬
taktu przekaźnik C v 3 nie może działać,
gdyż jego obwód wzbudzający, jak to wy¬
żej opisano, został przerwany zapomocą
przekaźnika Cvi. Przekaźnik próbny Cg2
drugiego wybieracza grupy zamiejscowej
nie zostaje więc uziemiony na pierwszym
kontakcie, a zatem ramiona tego wybiera¬
cza przesuwają się na drugi kontakt. Na
powyższym kontakcie wzbudza się teraz
przekaźnik zatrzymujący Cv 12 i przekaź¬
nik H 2. Przekaźnik C v 12 zamyka na kon¬
takcie 4 cv 12 swój "własny obwód, przy¬
trzymujący oraz obwód przekaźnika H 2,
jakoteż przerywa na kontakcie 10 cv 12
łańcuch. Oprócz tego przekaźnik C v 12 po¬
woduje na swym kontakcie 14cv 12 działa¬
nie przekaźnika X2, który przekłada swe
kontakty ód 84x2 do 87 x 2. Uziemienie,
przygotowane poprzednio na kontakcie
16 c' 2 przekaźnika C 2 w przenośniku Ue,
zostaje dołączone teraz do kontaktu N 2,
na który przesuwają się ramiona próbne
wybieracza przewodu sztucznego KLW 2 i
wybieraczy przedłużenia prze(wodu LVW 2.
Przekaźnik H 2 zamyka na kontakcie 97 h 2
obwód prądu, wzbudzającego elektromagnes
DK 2, obracający wybieracz przedłużenia
przewodu sztucznego KLW2, a na kontakcie
98 h 2 — obwód prądu elektromagnesu
DL 2, obracającego wybieracz przedłużenia
przewodu LVW 2. Zapomocą powoli obra¬
cającego się przerywacza LU 6 ramiona po¬
wyższych obu wybieraczy krok za krokiem
posuwają się dalej, aż do osiągnięcia kon¬
taktu 2, na którym poprzez przyłączoną zie¬
mię działają przekaźniki próbne Pk2 i PI 2.
Przekaźnik próbny Pk 2 przerywa na swych
kontaktach 93pk2 obwód prądu elektro¬
magnesu obracającego Dk2, a przekaźnik
PI2 przerywa na swych kontaktach 94pi
obwócl prądu elektromagnesu obracającego
DL 2. Linja sztuczna, należąca do docho-
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dzącej linji L2, jest dołączona teraz po¬
przez nieuwidocznione drugie ramiona wy¬
bieracza przewodu sztucznego KLW 2 rów¬
nolegle do dochodzących przewodów roz¬
mowy, jakoteż tłumienie, niezbędne w linji
dochodzącej, jest również równolegle włą¬
czone do tych przewodów poprzez także
nieuwidocznione drugie ramiona wybiera*
cza przedłużenia przewodu LVW 2.

Na kontakcie 29 h 2 przygotowuje się ob¬
wód prądu próbnego wybieracza mieszane¬
go MW 1. Przekaźnik C v 12 zamyka na
kontakcie 64 c v 12 obwód prądu elektro¬
magnesu DM' 1, obracającego wybieracz
mieszany MW11, przyczem elektromagnes
obracający D.M11 zapomocą powoli obraca¬
jącego się przerywacza LU 3 krok za kro¬
kiem posuwa dalej ramiona wybieracza
mieszanego. Ponieważ przewody, przyłą¬
czone do drugiego kontaktu 1 wybieracza
mieszanego, są już zajęte w powyższem po¬
łączeniu przez wybieracz mieszany MW 1,
przeto przekaźnik próbny Pm' 1 wybieracza
ipieszajnego MW11 nie może wzbudzić się
na kontakcie Ni. Wybieracz mieszany
przesuwa się więc na kontakt 2. Na powyż¬
szym kontakcie uskutecznia się wtedy na¬
stępujący obwód prądu przkaźnika próbne¬
go Pm'1 wybieracza mieszanego MW11 oraz
obwód przekaźnika N' 1 : ziemia, kontakt
roboczy 29 h 2, uzwojenia I i II przekaźnika
Pm11, ramię próbne i kontakt 2 wybieracza
mieszanego, przekaźnik W 1 i do bater j i w
następnem urządzeniu łączącem. Przekaźnik
Pm' 1 przerywa na kontakcie 43 pm' 1 ob¬
wód prądu elektromagnesu obracającego
Dm'1 tak, że wybieracz mieszany MW9 1
zatrzymuje się na kontakcie 2. Przekaźnik
Pm11 przełącza zapomocą kontaktów
40 p m' 1 i 41 p m' 1 przewody rozmowy
av2ibv2 do przewodów rozmowy a' 4 i
W-4. Oprócz tego przekaźnik Pm' 1 zamyka
na swym kontakcie 74 pm' 1 obwód prądu
elektromagnesu obracającego DL2, który
zapomocą -powoli obracającego się przery¬
wacza LU 5 przesuwa dalej ramiona wybie¬

racza przedłużenia przewodu LVW2. Gdy
ramiona te osiągną kontakt N 2, do którego
jest dołączona ziemia poprzez kontakt ri 1,
zamknięty zapomocą przekaźnika N' 1,
wówczas wzbudza się przekaźnik próbny
PV 2. Przekaźnik PV 2 przerywa na swym
kontakcie 71 pV 2 obwód prądu elektro--
magnesu obracającego DL' 2, poczem wy¬
bieracz przedłużenia przewodu LVW2 za¬
trzymuje się. Tłumienie,*niezbędne w prze¬
wodzie odchodzącym, jest włączone teraz
poprzez cztery inne ramiona wybieracza
przedłużenia przewodu LVW12 między
przewody rozmowne; przewód zaś sztuczny
K 8 jest równolegle przyłączony do tych
przewodów rozmowy poprzez oba górne ra¬
miona łączące wybieracza mieszanego
MW 1. W celu sterowania następnych u-
rządzeń łączących, przyłączonych ido prze¬
wodów rozmowy a1 4 i b' 4, wzbudza się
przekaźnik B2 wskutek dołączenia baterji
do dolnego przewodu rozmowy. Przekaźnik
ten zapomocą kontaktu 26 h 2 jest przyłą¬
czony do dolnego przewodu rozmowy. Prze¬
kaźnik A 2, który poprzez kontakt 25 h 2
przekaźnika H 2 jest przyłączony do górne¬
go przewodu rozmowy, dzięki przerywaniu
uziemienia tego przewodu odpowiednio do
wybranej cyfry naprzemian wzbudza się i
rozmagnesowuje. Przekaźnik B2 utrzymu¬
je .się w stanie wzbudzonym podczas każdej
serji impulsów prądu, przyłączając na swym
kontakcie 18 b 2 baterję dodatkową do dol¬
nego przewodu rozmowy b v 2, podczas gdy
przekaźnik A 2 na kontaktach 20 a 2 i 51 h 2
naprzemian przyłącza uziemienie do górne¬
go przewodu rozmowy a v 2 i odłącza je od
tego przewodu. Dzięki temu przekaźnik, od¬
bierający impulsy prądu, a znajdujący się
w następnem urządzeniu łączącem naprze¬
mian wzbudza się i rozmagnesowuje.

Po nastawieniu ostatniego! urządzenia
łącznego są wysyłane z niego krótkie impul¬
sy prądowe po górnym przewodzie rozmo^
wy. Dzięki temu przekaźnik D wzbudza się,
jak następuje: ziemia, dołączona do górne-
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go przewodu rozmowy a9 4, ramię łączące
wybieracza mieszanego MW11, kontakt ro¬
boczy 40 p mr 1, przewód av2, kontakt ro¬
boczy 51 h 2, kontakty spoczynkowe 24 a 2,
50 d, uzwojenie przekaźnika D, baterja,
ziemia. Przekaźnik D przekłada swój kon¬
takt 50 d, który jest ukształtowany jako
kontakt przesuwny, i poprzez swój kontakt
49 d i kontakt 48 h 2 zamyka własny obwód
prądu przytrzymujvącego. Na kontakcie 53 d
przekaźnika D wzbudza się przekaźnik Z 2,
który na kontakcie 54 z 2 zapala w znany
sposób wzmacniacze urządzenia wzmacnia¬
jącego VSł2.

Rozłączenie opisanego powyżej połącze¬
nia odbywa się w sposób następujący. Po
rozłączeniu pierwszego wybieracza grupy
zainiejjscowej odłącza się baterja od prze¬
wodu próbnego Lic, wskutek czego rozma-
gnesowuje się przekaźnik C 1 przenośnika i
przekaźnik Cg/w drugim wybieraczu gru¬
py zamiejscowej. Przekaźnik C 1 przerywa
na swym kontakcie 13 c 1 obwód prądu wy¬
bieracza próbnego przewodu sztucznego
KLW1 oraz obwód wybieracza przedłuże¬
nia przewodu LVW1 tak, że przekaźniki
Pk 1 i Pt 1 rozmagnesowują się. Na kon¬
takcie spoczynkowym 91 pk 1, (odcinek kon¬
taktowy 1 — 10) zamyka się znów obwód
prądu elektromagnesu obracającego DK 1,
a na kontakcie spoczynkowym 92pi 1 (od¬
cinek kotitajktowy 1 — 10) — obwód prądu
elektromagnesu obracającego DL 1, poczem
oba te elektromagnesy zapomocą powoli
obracającego się przerywacza LU 6 przesu¬
wają stopniowo ramiona łączące obu przy¬
należnych wybieraczy do położenia wyj¬
ściowego, w którem obwód obu tych elek¬
tromagnesów obracających znów się prze¬
rywa. Przekaźnik Cgl drugiego (wybiera¬
cza grupy zamiejscowej powoduje w znany
sposób wyzwolenie powyższego wybieracza.
Po wyzwoleniu drugiego wybieracza grupy
zamiejscowej przekaźniki C v 1 i H 1 są bez
prądu, a więc rozmagnesowują się. Prze¬
kaźnik Cvi otwiera swój kontakt 60cv 1,

a więc przerywa obwód prądu elektroma¬
gnesu DM 1, obracającego wybieracz mie¬
szany MW 1. Przekaźnik H 1 otwiera kon¬
takt 95 h 1 w obwodzie prądu elektroma¬
gnesu DK 1, obracającego wybieracz prze¬
wodu sztucznego KLW 1, oraz — kontakt
96 A i w obwodzie prądu elektromagnesu
DL 1, obracającego wybieracz przedłużenia
przewodu LVW 1. Przekaźnik Cvi oprócz
tego przerywa na kontakcie 13cv 1 obwód
prądu przekaźnika X 1, który, rozmagneśo-
wując się, otwiera swe kontakty. Przekażinik
Hi również przekłada swe dalsze kontak¬
ty. Na kontakcie 21 h 1 przerywa się obwód
prądu przekaźnika próbnego Pm 1 wybiera¬
cza mieszanego MW 1 tak, że ten ostatni,
jak i przekaźnik N 1, rozmagnesowuje się.
Przekaźnik Pm 1 przerywa na swych kon¬
taktach 31 pm 1 i 32pm 1 odchodzące po¬
łączenie rozmowy oraz zamyka ma swym
kontakcie spoczynkowym 34pm 1 następu-
jący obwód prądu elektromaignesu obraca¬
jącego DM 1 : ziemia, powoli obracający się
przerywacz LU 1, kontakt spoczynkowy
34pml, ramię łączące i odcinek kontakto-
wy / — 10 wybieracza mieszanego MW 1,
uzwojenie elektromagnesu obracającego
DM 1, baterja i ziemia. Dzięki przerywa¬
czowi elektroin&gtaes obracający naprze-
mian wzbudza i rozmagnesowuje się, wsku¬
tek czego przesuwa ramiona wybieracza
mieszanego MW 1 do położenia wyjściowe-
goi, gdzie przerywa się obwód prądu elek¬
tromagnesu obracającego* Oprócz tego
przekaźnik Pm 1 otwiera kontakt 72pml
w obwodzie prądu elektromagnesu DL* 1,
obracającego wybieracz przedłużenia prze¬
wodu ŁVW' 1. Rozmagnesowany przekaźnik
M 1 przerywa na swym kontakcie M 1 ob¬
wód prądu przekaźnika próbnego PV 1 wy¬
bieracza przedłużenia przewodu LVW1
tak, że powyższy przekaźnik rozmagneso¬
wuje się i na swym kontakcie 70 pV 1 za¬
myka obwód prądu elektromagnesu obraca¬
jącego DL 1. Elektromagnes! obracający
przesuwa datej ramiona łączące wybiera-
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Ćża przedłużenia przewodu LVW41 do po¬
łożenia wyjściowego, w którem przerywa
się obwód prądu elektromagnesu obracają¬
cego,

* Przekaźnik PV 1 przerywa na swym kon¬
takcie 52 pT 1 obwód prądu przekaźnika
Z 1, który otwiera swój kontakt 55 z 1 i
dzięki temu gasi wzmacniacze V 1 i V 2.

W ten sam sposób, jak wyzwolenie po¬
wyższego połączenia, dokonywa się też
wyzwolenie innych połączeń. Ponieważ ziaś
w tern drugiem połączeniu zapalenie wzma¬
cniaczy zostało spowodowane w inny spo¬
sób, niż w połączeniu pierwszem, przeto i
gaszenie wzmacniaczy odbywa się w inny
sposób, a mianowicie po rozmagnesowaniu
się .przekaźnika H 2 przerywa się obwód
prądu przekaźnika D, poczem przekaźnik
ten przerywa na kontakcie 53 d obwód prą¬
du przekaźnika Z, który na kontakcie 54 z 2
gasi wzmacniacze, należące do urządzenia
wzmacniającego VSt2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do urządzeń telefo¬
nicznych z ruchem wybieraczy i wzmacnia¬
czami prądu mówmiczego, znamienny tern,
że w urządzeniach wzmacniających (Vst 1,
Vsł 2) przewidziane są środki łączące (Cv 1,
Cv 2 i i, d.), które działają przy zajęciu u-
rządzenia wzmacniającego poprzez jeden z
kilku dostępów (I, II) i powodują przyłą¬
czenie wolnego przewodu z grupy przewo¬
dów odchodzących w pożądajnym kierunku
połączenia (L3, L4, L 3), do zajętego u-
rządzenia wzmacniającego.

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że oznaczanie pożądamego
kierunku połączenia (L 3, L 4) jest dokony¬
wane zajpomocą nastawiania odbiornika nu¬
merowych impulsów prądu (IIFGW) na
określoną grupę kontaktów (I, II), po¬
przez którą jest osiągane urządzenie
wzmacniające.

3. Układ połączeń według zastrz. i,
znamienny tem, że do każdej grupy odcho¬
dzących przewodów linij (L 3, L 4, V 3) są
przydzielone wybieracze (MW 1, MW 2,
MW91) z wolnym wyborem, które łączą
wolną linję, idącą w pożądanym kierunku,
z zajętein urządzeniem wzmacniającem.

4. Układ według zastrz. 3, znamienny
tem, że do każdego urządzenia wzmacnia¬
jącego (Vsł 1) dla każdej odchodzącej linji
(L3, L4) jest przydzielony wybieracz
(MW 1, MW 2) z wolnym wyborem.

5. Układ połączeń według zastrz. 3,
znamienny tem, że ty wybiera/czach z wol¬
nym wyborem (MW, MW 2, MW 1) są
przewidziane oddzielne ramiona łączące,
służące do przyłączania urządzeń wyrów¬
nawczych (K 3, K4, K 5, K 6) do przewo-
dówK odchodzących, zajętych przez wybie¬
racz.

6. Układ wedlfcug zastrz. 4, znamienny
tem, że są przewidziane przekaźniki (M 1,
N 1, M 2, N 2), należące do zajętej linji od¬
chodzącej, zapomocą których to przekaźni¬
ków uskutecznia się wybór urządzenia tłu¬
miącego (D 2).

7. Układ według zastrz. 6, znamienny
tem, że w obwodzie prądu próbnego wybie-
raoza (LVW31), służącego do włączania w
linje urządzeń tłumiących, znajduje się
przekaźnik (P L 1), zapomocą którego jest
dokonywane zapalanie i gaszenie lamp
wzmacniaczy.

8. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że są przewidziane przekaźniki (D),
które powodują zapalanie się lamp wzmac¬
niaczy, przyczem przekaźniki te działają
pod wpływem specjalnie wysyłanego prze¬
wodem po uskutecznieniu całkowitego połą¬
czenia, impulsu prądu induktorowego.

Siemens & Halsike
Aktien-Ge s e'l 1 s c h a f t.

Zastępca: Inż. dypl. M, Zoch,
rzecznik patentowy.
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